Sed contra est quod Gregorius dicit, in II "Moral."<sup>5</sup>: "In quatuor virtutibus tota boni operis structura consurgit."

Respondeo dicendum quod numerus aliorum accipi potest aut secundum principia formalia aut secundum subiecta: et utroque modo inveniuntur quatuor cardinales virtutes. Principium enim formale virtutis de qua nunc loquimur, est rationis bonus. Quod quidem duplíciter potest considerari. Uno modo, secundum quod in ipsa consideratione rationis consistit. Et sic erit una virtus principalis, quae dicitur "prudentia".—Alio modo, secundum quod circa aliquid ponitur rationis ordo. Et hoc vel circa operationes, et sic est "iustitia": vel circa passiones, et sic nesse est esse duas virtutes. Ordinem enim rationis nesse est ponere circa passiones, considerata repugnantia ipsarum ad rationem. Quae quidem potest esse duplíciter. Uno modo secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi: et sic nesse est quod passio reprimatur, et ab hoc denominatur "temperantia". Alio modo, secundum quod passio retrahit ab eo quod ratio dictat, sicut timor periculorum vel laborum: et sic nesse est quod homo firmetur in eo

quod est rationis, ne recedat; et ab hoc denominatur "fortitudo".

Similiter secundum subiecta, idem numerus invenitur. Quadruplex enim invenitur subiectum huius virtutis de qua nunc loquimur: scilicet rationale per essentiam, quod "prudentia" perficit; et rationale per participationem, quod dividitur in tria; id est in voluntatem, quae est subiectum "iustitiae"; et in concupiscibilem, quae est subiectum "temperantiae"; et in irascibilem, quae est subiectum "fortitudinis".

Ad primum ergo dicendum quod prudentia est simpliciter principalior omnibus. Sed aliae ponuntur principales unaquaeque in suo genere.

Ad secundum dicendum quod rationale per participationem dividitur in tria, ut dictum est (in c.).

Ad tertium dicendum quod omnes aliae virtutes, quarum una est principalior alia, reducuntur ad praedictas quatuor, et quantum ad subiectum, et quantum ad rationes formales.

para no retroceder, y de ahí recibe el nombre de "fortaleza".

De igual modo, partiendo de los sujetos resulta el mismo número, ya que son cuatro los sujetos de la virtud que nos ocupa, a saber, el racional por esencia, que perfecciona la "prudencia", y el racional por participación, que se divide en tres: la voluntad, sujeto de la "justicia"; el apetito concupiscible, sujeto de la "templanza", y el irascible, sujeto de la "fortaleza".

**Soluciones.** 1. La prudencia es en absoluto la principal de todas las virtudes. Pero las demás son principales cada una en su género.